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Waarom een rapport over BFW?

Inzicht in 
huidige en 
toekomstige 
ontwikkelingen

Vergelijking met 
andere gewesten en 
gemeenschappen

In verhouding tot 
economische 
groei en 
demografische 
evolutie?



De Bijzondere 
Financieringswet (BFW)

Budgettaire impact in 2021



BFW – gewesten 



Som overdrachten naar de gewesten, 2021, € dz
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Som overdrachten naar het Vlaamse gewest, 2021, € dz
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Som overdrachten naar het Waalse gewest, 2021, € dz
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Overdrachten naar het BHG, 2021, € dz
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Overdrachten naar gewesten, 2021, € per capita
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BFW - gemeenschappen



Som overdrachten naar de gemeenschappen, 2021, € dz
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Som overdrachten naar de Vlaamse gemeenschap, 2021, € dz
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Som overdrachten naar de Franse gemeenschap, 2021, € dz

-3.000.000

-1.000.000

1.000.000

3.000.000

5.000.000

7.000.000

9.000.000

11.000.000

13.000.000

15.000.000

FG, 2021

PB-dotatie BTW-dotatie Dotatie gezinsbijslag Dotatie ouderenzorg

Dotatie zorg Andere Responsabiliseringsmechanisme Overgangsmechanisme

Bijdrage aan sanering entiteit I Bijdrage aan de vergrijzingskost



Som overdrachten naar de GGC, 2021, € dz
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Som overdrachten naar de gemeenschappen, 2021, € per capita
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BFW - som van gewesten en 
gemeenschappen



Overdrachten naar Vlaanderen (G&G) en Franse gemeenschap + 
Waalse gewest, 2021, € per capita
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Overdrachten naar Vlaanderen (G&G) en Franse gemeenschap + 
Waals gewest, 2021, € per capita, verklaring verschil 
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De Bijzondere 
Financieringswet (BFW)

Dynamiek op middellange termijn



Aanpak + wat zijn “euro van 2021”?

Tijdreeks jaarlijkse 
overdrachten 
(nominaal)

Jaarlijks uit te 
drukken in % bbp 

Evolutie in % 
bbp = volgt 
overdracht bbp?

Vergelijking: % bbp 
opnieuw omgezet 
in € (2021)



BFW - gewesten



Dynamiek gewesten, % bbp 2021 = 100
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Dynamiek BFW-overdrachten gewesten, 
opdeling naar inhoudelijke component

Inhouding reële 
bbp-groei

Responsabilise-
ringsmechanisme

Overgangs-
mechanisme

Bruto-
opcentiemen

Solidariteits-
mechanisme



Vlaams gewest, 2021-2039, verklaring dynamiek, in % bbp 
(verschil met bbp 2021)
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Waals gewest, 2021-2039, verklaring dynamiek, in % bbp (verschil 
met bbp 2021)
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BHG, 2021-2039, verklaring dynamiek, in % bbp (verschil met bbp 
2021)
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Dynamiek, 2021-2039, % bbp in euro van 2021 per capita, zonder 
responsabiliseringsmechanisme
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BFW - gemeenschappen



Dynamiek, 2021-2039, % bbp 2021 = 100
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Dynamiek BFW-overdrachten 
gemeenschappen, opdeling naar 
inhoudelijke component

Inhouding reële 
bbp-groei

Responsabiliserings-
mechanisme

Overgangs-
mechanisme

Demografie



Vlaamse gemeenschap, verklaring dynamiek, in % bbp (verschil 
met bbp 2021)
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Vlaamse gemeenschap, verklaring dynamiek demografie, in % 
bbp (verschil met bbp 2021)
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Franse gemeenschap, verklaring dynamiek, in % bbp (verschil met 
bbp 2021)
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Franse gemeenschap, verklaring dynamiek demografie, in % bbp 
(verschil met bbp 2021)
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GGC, verklaring dynamiek, in % bbp (verschil met bbp 2021)
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GGC, verklaring dynamiek demografie, in % bbp (verschil met bbp 
2021)
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Dynamiek, 2021-2039, % bbp in euro van 2021 per capita, zonder 
responsabiliseringsmechanisme
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BFW – som van gewesten en 
gemeenschappen



Dynamiek, 2021-2039, % bbp 2021 = 100
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België, 2021-2039, dynamiek som gewesten en gemeenschappen, 
in % bbp (verschil met bbp 2021)
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België, 2021-2039, dynamiek som gewesten en gemeenschappen, 
in % bbp (verschil met bbp 2021)
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België, 2021-2039, dynamiek overgangsmechanisme, som 
gewesten en gemeenschappen, in % bbp (verschil met bbp 2021)
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België, 2021-2039, dynamiek demografie, som gewesten en 
gemeenschappen, in % bbp (verschil met bbp 2021)
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Dynamiek, 2021-2039, % bbp in euro van 2021 per capita
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Saneringsbijdrage, 2015-2039, % bbp in euro van 2021 per capita
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Bijdrage aan de vergrijzingskost, 2017-2039, % bbp in euro van 
2021 per capita
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Som van de inhoudingen, 2015-2039, % bbp in euro van 2021 per 
capita

0,00

0,51

1,01

1,52

2,03

2,54

3,04

3,55

0,00%

0,10%

0,20%

0,30%

0,40%

0,50%

0,60%

0,70%
2

0
1

5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

in
 m

ld
 e

u
ro

 v
a

n
 2

0
2

1

%
-p

u
n

t 
b

b
p

 v
e

rs
ch

il
 m

e
t 

2
0

2
1

VG+VG WG+FG BHG+GGC DG FED



De Bijzondere 
Financieringswet (BFW)

Vaststellingen



Vaststellingen (1): BFW versus bbp

BFW-ontvangsten 
groeien (veel) 
minder snel dan 
bbp

Gewesten: 
opcentiemen?

Gemeenschappen: 
demografie? (geen 
fiscale 
bevoegdheid)



Vaststellingen (2): inhoudingen BFW

Minderontvangsten 
niet gelijk verdeeld

Vlaanderen kent meest 
gunstige evolutie in 
komende jaren

Waarom in WAL+FG 
en BHG+GGC 
verschillend? 

(1) wegvallen overgangs-
mechanisme

(2) Minder gunstige 
demografische 
factoren (vergrijzing)



Vaststellingen (3): gewesten

Fiscale 
responsabilisering 
gewesten lukt…

Maar: Vlaanderen heeft 
finaal laagste ontvangsten 
per capita

Impact 
corrigerende 
mechanismes 
zeer groot

Solidariteitsmechanisme, 
herfinanciering Brussel, 
tot 2034 overgangs-
mechanismes



Vaststellingen (4): gemeenschappen

Gemeenschappen: 
geen fiscale 
bevoegdheid

Behoeftecriteria 
(demografische 
parameters) cruciaal

Evolutie -18-jarigen 
en +80-jarigen 
verschilt aanzienlijk 
per gemeenschap

Staan uiteraard ook 
stijgende uitgaven 
tegenover



Vragen of opmerkingen?
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